aval  da  obrigação  expressa  nas  cártulas,  razão  pela  qual,  na  hipótese  pouco 
provável  de  insolvência  ou  falência  do  devedor  emitente,  o  avalista  poderá 
responder pelo cumprimento da obrigação. 

Constituiu­se, assim, a União, mera garantidora da Eletrobrás, até o limite de R$ 
19.000.000.000,00  (dezenove  bilhões  de  reais),  quanto  ao  pagamento  das 
obrigações decorrentes da debêntures. 

(...) 

Por  fim, cumpre reiterar que a Unido deverá responder administrativamente para 
adimplir créditos formalizados nos indigitalizados títulos, não merecendo prosperar